
ŀ       

                                      

 
.:: CONSEJO DIRECTIVO HONORARIO ::. 

 

 

 

 

 

 

Montevideo, 30 de junio de 2010. 

 

VISTO: La selección del Ingeniero Carlos Martínez para actuar como Oficial Criptográfico 

(Crypto Officer) en la ceremonia de firma raíz del “Domain Name System” (DNS) que tendrá 

lugar el día 12 de julio de 2010, en la ciudad de Los Ángeles, California, Estados Unidos de 

América;  

 

RESULTANDO: I) que la selección de los oficiales criptográficos fue realizada por la 

“Internet Corporation for Assigned Names and Numbers” (ICANN), mediante un llamado abierto 

a los miembros de la comunidad Internet buscando quienes además de estar interesados en 

participar de este evento, tuvieran las mejores recomendaciones y referencias tanto técnicas 

como éticas; 

   II) que a este llamado se presentaron  69 (sesenta y nueve) personas de 

las cuales fueron seleccionadas  14 (catorce) para actuar como oficiales criptográficos en dos 

ceremonias. La primera tuvo lugar el 16 de junio en Culpepper, Virginia, Estados Unidos de 

América; 

   III) que el Ing. Carlos Martinez, ha sido designado por ICANN para 

participar de la segunda ceremonia, que tendrá lugar el día 12 de julio de 2010 en la ciudad de 

Los Ángeles; 

   IV) que la firma de la raíz del DNS es un acontecimiento de suma 

importancia en la arquitectura de Internet. El sistema DNS tal como se viene utilizando desde 

fines de los años 80 hasta ahora, está expuesto a ciertas debilidades de seguridad, incluyendo 

la inyección de información incorrecta por parte de terceros; 

RESOLUCION Nº Acta Nº 

037 010 14 2010 



 

 

 

.:: CONSEJO DIRECTIVO HONORARIO ::. 

 

 

 

   V) que en todo proceso criptográfico es necesaria la generación de una 

clave. El procedimiento de generación y almacenamiento de esta clave es de importancia 

fundamental para la seguridad de todo el sistema; 

   VI) que en el caso de la raíz del sistema, esta importancia es aún mayor, 

por eso ICANN realizó este llamado para elegir a los oficiales criptográficos, de manera de 

dotar a todo el proceso de las máximas garantías de seguridad y transparencia;  

    

CONSIDERANDO: que la selección del Ingeniero Carlos Martinez como Oficial criptográfico, 

más allá de sus méritos personales es un honor para nuestro país, ya que se le reconoce  lo 

realizando hasta el momento en materia de  las tecnologías de la información; 

    

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO HONORARIO DE AGESIC 
 

RESUELVE: 
 

1º. Designar al Ingeniero Carlos Martinez a concurrir en su calidad de Oficial Criptográfico 

(Crypto Officer) a la ceremonia de firma raíz del “Domain Name System” (DNS) que tendrá 

lugar el día 12 de julio de 2010, en la ciudad de Los Ángeles, California, Estados Unidos de 

América.  

2°. Encomendar la realización de las acciones necesarias para el financiamiento de los gastos 

referentes a pasajes, viáticos y otros necesarios para concurrir al referido evento. 

3°. Notifíquese y pase al Área Administración General, a sus efectos. 

 
 
 

Firmado por: 

Ing. José Clastornik, Prof. Ida Holz, Ing. Víctor Villar. 


